ПРОТОКОЛ №3
заседания Ученого совета факультета управления и информационных технологий от 28 ноября 2017 г.

Присутствовали:
члены Ученого Совета,
согласно явочного листа
и приглашенные (16 чел.)

Повестка дня

1. О развитии кафедры информатики и ИС за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы
Доклад зав. кафедрой Кабилова М.М.
Содокладчик: зав. кафедрой менеджмента и туризма Шарифов Т.А.
2. О состоянии научно-исследовательской работы ППС факультета за 2017 год
Информация зам. декана по науке Шариповой Г.Г.
3. О развитии кафедры математики и физики за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы
      Доклад зав. кафедрой Гоибова Д.С.
      Содокладчик: зав. кафедрой ЕНД Бердиева А.Э.
4. О результатах работы над научной госбюджетной темы «Исследование теплофизических и термодинамических свойств сплавов алюминия, полимеров и разработка новых композиций для нужд отраслей Республики Таджикистан»
Информация руководителя темы академика АН РТ Ганиева И.Н.
5. Разное.
А) Об открытии дополнительных направлений при кафедре ЕНД
Б) Рассмотрение вопроса о переносе сессии студента 4 курса факультета управления и информационных технологий Сохибова Сохибназара

Слушали: Председателя Совета Маматкулова А.А., который ознакомил членов Совета с повесткой дня. Повестка дня принята единогласно.
Маматкулов А.А. С вашего позволения начнем с первого вопроса о развитии кафедры информатики и ИС за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы. Пожалуйста Маруф Махмудович.

1. О развитии кафедры информатики и ИС за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы
    Доклад зав. кафедрой Кабилова М.М.
    Содокладчик: зав. кафедрой менеджмента и туризма Шарифов Т.А.

Слушали: Доклад зав. кафедрой Кабилова М.М. О развитии кафедры информатики и ИС за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы (доклад прилагается)
         Кабилов М.М. Кафедра информатики и информационных систем сформировалась в 2000 году на базе кафедры математики и естественнонаучных дисциплин экономического факультета и осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о кафедре РТСУ, а также Федеральными образовательными стандартами высшего образования в соответствии со следующими четырьмя основными направлениями преподавания дисциплин информатики и информационных технологий:
1. В гуманитарных специальностях;
2. В экономических специальностях;
3. В естественнонаучных специальностях;
4. В подготовке специалистов по информационным технологиям – IT – специалистов (прикладная информатик)
Все студенты изучают базовый курс информатики, программы которых разработаны на основе образовательного стандарта 3-го поколения и с учетом особенностей специальностей. Вместе с тем, в зависимости от направления разработаны программы обучения специальных курсов информационных технологий. Так, для студентов филологического факультета, например, необходимо преподавать такие курсы как компьютерная лингвистика, компьютерная верстка (преимущественно для журналистов), статистический анализ текста для решения стилистических проблем и т.д. Для юристов же – компьютерные методы обработки криминалистической информации, использование автоматизированных систем и баз данных (Фоторобот, автоматизированная дактилоскопическая информационная система – АДИС и т.п.). То же самое можно об экономических (для экономистов) и естественнонаучных (для математиков, физиков, химиков, биологов) специальностях.

Слушали: Содоклад зав. кафедрой менеджмента и туризма Шарифова Т.А. о развитии кафедры информатики и ИС за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы (содоклад прилагается)
Шарифрв Т.А. Основные моменты были отражены в самом докладе.  Хотел бы перейти сразу к недостаткам деятельности ППС кафедры.
1. Учебно-методические пособия, хотя подготавливаются и обсуждаются на кафедре в срок, длительное время проходят другие инстанции;
2. Студенты не проявляют активности в использовании ресурсов электронных библиотечных систем;
3. Несмотря на высокие показатели остепененности ППС кафедры, результативность и эффективность научной деятельности по защите диссертаций и оценки РИНЦ низкая.
По поводу компьютерных классов:
На данный момент из 60-ти установленных терминальных устройств (в трех компьютерных классах) работоспособными являются 37 штук. Неисправленными являются 3 в лаборатории 213; 3 в лаборатории 218: 5 в лаборатории 223. В двух других компьютерных классах установлены 28 блок-системные компьютеры из них 21 шт. работоспособны, в том числе 12 в 204 ауд. и 9 в 221 ауд.
По санитарным правилам и нормам площадь на одно рабочее место с ПЭВМ во всех учебных и дошкольных учреждениях должна быть не менее 6,0 кв.м., а объем – не менее 24,0 куб. м., а в компьютерных классах кафедры это правило не соблюдается.
Выступления:
Амонова Д.С. Я хотела отметить, что кафедра работает за отчетный период много сделано. Первое замечание по оснащенности компьютерных классов. Второе, по работе над диссертациями. Так как у них много очень молодых специалистов. Перспективных ребят много. А старшему поколению работать над докторскими. А так в общем считаю, работу кафедры считать удовлетворительной. Принять за основу и доработать над замечаниями.
Маматкулов А.А. Если нет больше вопросов. То прошу голосовать.

Постановили:
Принять за основу. За исправлением замечаний работу кафедры информатики и ИС за 2015-2017 гг.. считать удовлетворительной.

Решение принято единогласно.

2. О состоянии научно-исследовательской работы ППС факультета за 2017 год
    Информация зам. декана по науке Шариповой Г.Г.

Слушали: Информацию зам. декана по науке Шариповой Г.Г. о состоянии научно-исследовательской работы ППС факультета за 2017 год (информация прилагается)
         Шарипвоа Г.Г.  Анализ исследования проведения научно-исследовательских работ показал, что в 2017 году велась активная работа по написанию монографий, статей, научно-исследовательских работ.
На основе отчетов 4 кафедр был подготовлен годовой отчет факультета У и ИТ, в котором выражены информационно-аналитические материалы о состоянии и перспективах развития научной деятельности нашего факультета.
Публикационная работа факультета управления и информационных технологий строится в соответствии с планом работы на календарный год и включает в себя выполнение плановых научно-методических работ по актуальным проблемам, написание, подготовку к изданию, научное редактирование учебников и учебных пособий, научно-методических статей и докладов, рецензирование учебников, учебных пособий, разработку конкурсных и других материалов.
Количество публикаций в целом по факультету управления имеет тенденцию к снижению. Всего ППС факультета управления в 2017 году было опубликовано 144 работы.
Тематика научно-методической и исследовательской работы кафедр факультета управления УиИТ отражает профессиональную направленность их деятельности, соответствует содержанию преподаваемых дисциплин. В научных исследованиях все более активное участие принимают молодые преподаватели, магистранты, аспиранты, докторанты и студенты.
Выступления:
Амонова Д.С. Я бы хотела спросить почему идет 100% выполнение, вот у нас на кафедре 15 преподавателей. Все они занимаются научно-исследовательской работой. На каждого мы по одной статье или две закладываем. Доклад это на славянских чтениях, статья одна — это как минимум должны быть издана, напечатана. Если по плану каждый преподаватель нашей кафедры издал по одной статье – получается 15 в остальное НМР- из всего 26 методических изданий. Это и есть выполнение 100%
Маматкулов А.А. Если нет больше вопросов. То перейдем к следующему вопросу.

Постановили:
Принять к сведению информацию зам. декана по науке Шариповой Г.Г. о состоянии научно-исследовательской работы ППС факультета за 2017 год

Решение принято единогласно.

3. О развитии кафедры математики и физики за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы
    Доклад зав. кафедрой Гоибова Д.С.
    Содокладчик: зав. кафедрой ЕНД Бердиева А.Э.

Слушали: Доклад зав. кафедрой Гоибова Д.С. о развитии кафедры математики и физики за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы (доклад прилагается)
         Гаибов Д.С.  Кафедра математики образована 1 сентября 1996 года на базе экономического факультета и осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о кафедре РТСУ, а также Федеральными образовательными стандартами высшего образования в соответствии со следующим и тремя основными направлениями преподаваниями математических дисциплин:
1. В гуманитарных специальностях;
2. В экономических специальностях;
3. В естественнонаучных специальностях.
Все студенты изучают базовый курс высшей математики, программах которых разработаны на основе образовательного стандарта 3-го поколения и с учетом особенностей специальностей. Вместе с тем в зависимости от направления разработаны программы обучения специальных курсов.
На кафедре преподаются 58 дисциплин по направлению 01.03.01 «Математика», из которых – 21- дисциплина базовой части, 16 – обязательные дисциплины вариативной части, а 18 – специальные дисциплины по выбору.
По направлению 03.01.01. «Физика» преподаются 68 дисциплин, из которых 34-дисциплины базовой части, 20 – обязательные дисциплины вариативной части, а 14 – специальные дисциплины по выбору.
Кафедра является выпускающей по направлению 01.03.01 – «Математика» (бакалавриат) и 03.01.01. «Физика» (бакалавриат) и, поэтому особое внимание уделяется вопросу подготовки педагогических кадров и научных работников, с широкой сферой профессиональной деятельности с правом преподавания в ВУЗаз и дальнейшего повышения своей научной квалификации.

Слушали: Содоклад зав. кафедрой ЕНД Бердиева А.Э. о развитии кафедры математики и физики за 2015-2017 гг. и совершенствование форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и воспитательной работы (содоклад прилагается)
Бердиев А.Э. Уважаемые коллеги об основных моментах уже сказал докладчик. Отразил все плюсы деятельности кафедры за отчётный период. По результатам проверки были выявлены следующие недостатки и проблемы кафедры. Начиная с учебного процесса, нужно отметить что ппс кафедры по степени остепененности в процентном соотношение составляет 93%.  Если взять преподавателей, которые преподают по направлению химии, не имеют ученой степени.
Второй момент, что не укомплектованы УМК по дисциплинам кафедры. В частности, по методической разработке для проведения практических и лабораторных занятий. В основном вот эти 2 момента, которые должна выполнить кафедра.
         Выступления:
Шодиева Т.Г. У вас на 100 % выполнена наука?
Гаибов Д.С. Да на 100 процентов, все методички изданы, статьи опубликованы.
Амонова Д.С. Какой процент остепененности ППС у вас на кафедре?
Гаибов Д.С. У нас всего 2 преподавателей кафедры, которые не имеют ученой степени.

Постановили:
Принять за основу. За исправлением замечаний работу кафедры математики и физики за 2015-2017 гг. считать удовлетворительной.

Решение принято единогласно.

4. О результатах работы над научной госбюджетной темы «Исследование теплофизических и термодинамических свойств сплавов алюминия, полимеров и разработка новых композиций для нужд отраслей Республики Таджикистан»
    Информация руководителя темы академика АН РТ Ганиева И.Н.

Слушали: Информацию руководителя темы академика АН РТ Ганиева И.Н.
О результатах работы над научной госбюджетной темы «Исследование теплофизических и термодинамических свойств сплавов алюминия, полимеров и разработка новых композиций для нужд отраслей Республики Таджикистан» (информация прилагается)
         Ганиев И.Н.  Название темы: «Исследование теплофизических и термодинамических свойств сплавов алюминия, полимеров и разработка новых композиций для нужд отраслей Республики Таджикистан». В настоящее время алюминий и его сплавы по объемам производства и потребления занимают второе место после стали. Производство алюминия и его сплавов в последние годы развивается опережающими темпами.
По результатам работы по теме опубликованы следующие монографии и научные статьи:
1. Ниезов Х.Х., Ганиев И.Н., Бердиев А.Э. Сплавы особочистого алюминия с редкоземельными металлами. Душанбе 2017. 147 с.
В монографии отражены физико-химические свойства новых алюминиево-кремниево-медистых сплавов марок АК 1 и АК1М2 на основе особочистого алюминия марки А5N чистотой 99.999% легированных редкоземельными металлами, которые предназначены для использования в микроэлектронике в качестве мишеней при напылении токопроводящих дорожек в интегральных микросхемах.
Выступления:
Шодиева Т.Г. Вы получили патент на оборудование или утсановку?
Ганиев И.Н. Да на установку.
Шодиева Т.Г. Она уже используется на практике?
Ганиев И.Н. За предыдущей установкой мы проводили измерение. Мы эту установку модернизировали. И получается заново получали за него патент.
Маматкулов А.А. Хотим Вас поздравить, пользуясь случаем.
          Ганиев И.Н. Хотелось бы расширить специальность по металлургии.
Маматкулов А.А. Нужно сделать представление и обоснование от кафедры. Думаю, руководство не будет против.
Постановили:
Принять к сведению информацию руководителя темы академика АН РТ Ганиева И.Н. о результатах работы над научной госбюджетной темы «Исследование теплофизических и термодинамических свойств сплавов алюминия, полимеров и разработка новых композиций для нужд отраслей Республики Таджикистан»

Решение принято единогласно.

5. Разное.

А) Об открытии дополнительных направлений при кафедре ЕНД
Слушали: Председателя совета Маматкулова А.А.
Маматкулов А.А. Мое предложение открыть 2 новых направления при кафедре ЕНД. Это «Металлургия» и «Фармацевтика». Заведующий кафедрой ЕНД Бердиев А.Э. прошу Вас сделать представление и обоснование от имени кафедры по этим двум направлениям. Считаю целесообразными и актуальными данные специальности.

Постановили:
Принять к сведению предложение Председателя совета Маматкулова А.А. об открытии дополнительных направлений при кафедре ЕНД

Решение принято единогласно.

Б) Рассмотрение вопроса о переносе сессии студента 4 курса факультета управления и информационных технологий Сохибова Сохибназара

Слушали: Председателя совета Маматкулова А.А.
Маматкулов А.А. К нам поступило письмо от Национального олимпийского комитета РТ об участии студента 4 курса факультета управления и информационных технологий Сохибова Сохибназара в зимних олимпийских играх, город Пхен-Чаги, Республика Корея. С ходатайством о переносе зимней зачетно-экзоменационной сессии.

Постановили:
Перенести зимнею зачетно-экзоменационную сессиию по возвращению из зарубежной командировки- олимпийской игры.

Решение принято единогласно.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Ученого совета факультета
управления и информационных технологий,
к.э.н., доцент                                                  			Маматкулов А.А.

Секретарь Ученого совета,
ст. преподаватель				                                Солиева Л.Ф.